索引号：
11220000MB1519656C/2021-

02245
分类： 医政医管;通知

发文机关： 吉林省卫生健康委员会 成文日期： 2021 年 04 月 30 日

标题：
关于印发 2021 年吉林省纠正医药购销领域和医疗服务中不正之风工作要

点的通知

发文字号： 吉卫联发〔2021〕13 号 发布日期： 2021 年 05 月 19 日

关于印发 2021 年吉林省纠正医药购销领域和医疗服

务中不正之风工作要点的通知

吉卫联发〔2021〕13 号

各市（州）卫生健康委，长白山管委会、梅河口市卫生健康局、工业和信息化

局、公安局、财政局、商务局、税务局、市场监管局、医疗保障局、中医药管

理局：

  现将《2021 年吉林省纠正医药购销领域和医疗服务中不正之风工作要点》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

  吉林省卫生健康委员会        吉林省工业和信息化厅

  吉林省公安厅               吉林省财政厅
  吉林省商务厅          国家税务总局吉林省税务局

  吉林省市场监督管理厅          吉林省医疗保障局

  吉林省中医药管理局

  2021 年 4 月 30 日

2021 年吉林省纠正医药购销领域和医疗服务中不正

之风工作要点

  2021 年吉林省纠正医药购销领域和医疗服务中不正之风专项治理工作的总

体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻十九届中

央纪委五次全会精神，坚决落实党中央关于党风廉政建设的决策部署，切实履

行“管行业必须管行风”“谁主管谁负责”的行业治理主体责任，持续纠治医

药购销领域和医疗服务中的不正之风，全面弘扬伟大抗疫精神，推动卫生健康

行业作风建设再上新台阶。
   一、坚决维护疫苗接种工作顺利实施

  加强重点省份的医疗物资质量专项督导。深入开展打击涉疫苗犯罪专项行

动，依法严厉打击疫苗领域制假售假、非法经营、走私，以及疫苗接种过程中

发生的非法行医和以疫苗为幌子进行诈骗等犯罪行为。
   二、打击核酸检测领域违法违规行为

  加强核酸检测管理，鼓励同时提供单样检测和混样检测服务，并在醒目位

置公示核酸检测价格，严禁虚标价格或超标准收费，严厉打击以快速核酸检测

为名实施的诈骗或故意篡改核酸检测证明等违法违规行为。

   三、深入开展定点医疗机构规范使用医保基金专项治理

  坚决贯彻落实《医疗保障基金使用监督管理条例》，严查分解住院、挂床

住院，违反诊疗规范过度诊疗、过度检查、分解处方、超量开药、重复开药，

重复收费、超标准收费、分解项目收费，串换药品、医用耗材、诊疗项目和服

务设施，诱导、协助他人冒名或者虚假就医、购药，为参保人利用其享受医疗

保障待遇的机会转卖药品，接受返还现金实物或者获得其他非法利益提供便

利。依法严厉打击、严肃惩戒违法违规使用医保基金行为。

   四、持续整治收受“红包”等医疗乱象
  巩固专项治理成效，完善回访制度、畅通举报途径、加强线索查办，纠治

收受“红包”、术中加项、“持刀加价”、小病大治、重复检查、捆绑推销药

品耗材、将普通食品冒充特医食品推荐给患者、医疗机构内宣传和销售母乳代

用品等行为，及时清除影响群众就医获得感的行风问题。
   五、保持打击“回扣”行为高压态势

  以医疗机构负责人、重点科室负责人和涉及药品、器械、耗材、试剂、设

备、基建等科室岗位负责人作为回扣治理重点，在药品、医用耗材、诊疗项目

和服务设施等方面，充分运用公立医院绩效考核、医疗大数据监管、集采中选

产品使用，开展回扣问题专项排查检查，对于查实的问题要依法依规从严处

理。相关企业给付回扣、捆绑推销药品耗材等商业贿赂违法线索，移交市场监

管部门处理。

   六、坚决纠正扰乱医疗服务领域行业秩序行为

  规范医疗机构名称，打击仿冒混淆、虚假宣传、商业贿赂及发布违法医疗

广告等行为，整治医疗美容行业使用走私贩私、假冒伪劣产品以及保健品领域

乱象。深入开展卫生健康行业内扫黑除恶，严厉打击线上和线下号贩子、“黑

救护”“黑医院”“黑诊所”以及威胁医务人员人身安全的违法犯罪行为，推
进平安医院建设。

   七、全面构建“亲清”型廉洁规范的医商关系

  构建“亲清”守纪的医商关系，划清交往底线。严禁借助任何名义进行利

益输送；严禁收受利益企业财物、接受招待、领取报酬。加强对所属人员的监
督，对有关工作人员与利益相关企业人员交往中出现的苗头性、倾向性问题，

早发现、早提醒、早纠正。利益输送相关企业违法违规线索，移交市场监管部

门处理。

   八、加大不正之风案件联合惩戒力度

  对纠风工作中发现的医商勾结、利益输送、商业贿赂、虚开发票、偷逃税

款等违法行为及问题线索要严查快结。要依托药品和医用耗材集中采购市场指

导省级药品集中采购机构，对涉案的药品和耗材实施信用评级，采取限制或中

止挂网、采购，披露失信信息等约束措施。逐步建立各部门间的信息通报和线

索移交机制，多部门协同查处有关行风案件。

   九、高位引领推动纠风工作落地见效

  持续加强党对纠风工作的全面领导，深入落实纠风工作主体责任，强化行

业监管和内部治理。不断提升部门间联动协作效能，探索专业领域由专业部门

牵头，机制单位配合的“专项+”工作模式。强化“三医联动”，将医疗、医

保、医药领域行风建设一体研究、一体推进，全面融入医改政策。在落实纠风

要点过程中，要注意选树行业作风先进典型，充分发挥先进典型的激励、示范

和导向作用。

   十、进一步完善行风管理制度

  卫生健康系统构建行风建设工作分类分级管理体系，指导医疗机构完善组

织领导、管理制度、宣传教育、内外监督和考评奖惩五个行风管理架构。各部

门以现行党内法规和法律法规为依据，升级完善医疗卫生“九不准”，针对当

前行业乱象的突出表现形式，配套对应罚则建议，指导各地各级卫生健康行政

部门和医疗卫生机构，制定贯彻落实“九不准”升级版的具体办法，确保政策

层层细化、落地见效。

  附件：2021 年吉林省纠正医药购销领域和医疗服务中不正之风专项治理工
作要点任务分工表